
Ordinanza Sindacale n. 8 del 26/04/2024 Pag. n. 1 di 3

ORDINANZA SINDACALE

N. 8 del 26/04/2024

OGGETTO: Manifestazione “Siracusa in Piazza”, concerto dell’artista Angelo Famao, in piazza Santa Lucia, venerdì 26
aprile 2024 - misure di sicurezza

IL DIRIGENTE
SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

I L D I R I G E N T E

PREMESSO CHE

In piazza Santa Lucia nell’ambito della manifestazione “Siracusa in Piazza”, il concerto dell’artista
Angelo Famao, programmato per giorno 24 aprile u.s., a causa del maltempo è stato rinviato a
venerdì 26 aprile 2024;

con Ordinanza Sindacale n. 5 del 23/04/2024 sono state ordinate, come indicato nella nota della
Questura di Siracusa prot. 91388 del 22/04/2024, le seguenti misure di sicurezza:

divieto di vendita e somministrazione di bevande ad elevata gradazione alcolica;
divieto di vendita e somministrazione di ogni tipologia di bevande in bicchieri e/o bottiglie di
vetro e lattine, anche presso gli esercizi di somministrazione automatica h.24 (macchine
distributrici in assenza di esercente) che dovranno essere vendute e somministrate
necessariamente in contenitori di cartone/plastica;
divieto di vendita e utilizzo di ogni tipo e genere di prodotti pirici;
divieto di introdurre strumenti di autodifesa che nebulizzano un principio attivo a base di
Oleoresin Capsicum (c.d. Spray al peperoncino)

RITENUTO CHE

bisogna considerare gli aspetti di sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità che secondo le recenti
direttive ministeriali devono essere assicurati in occasione di pubbliche manifestazioni di particolare rilievo;

VISTI



Ordinanza Sindacale n. 8 del 26/04/2024 Pag. n. 2 di 3

- l'art. 50, comma 7 bis del TUEL;
- la nota della Questura di Siracusa acquisita al protocollo di questo Ente n. 91388 del 22/04/2024;
- lo spostamento della data del concerto dell’artista Angelo Famao, in piazza Santa Lucia, a giorno

26/04/2024;
PER LE RAGIONI SU ESPOSTE

P R O P O N E

Per quanto in premessa specificato, dalle ore 17,00 fino alle ore 24,00 di giorno 26 aprile 2024, nelle
aree pubbliche di piazza Santa Lucia e zone limitrofe (vie: dello Stadio, Ragusa, Agrigento,
Caltanissetta, Trapani, V. Statella, Cuma, Ibla, V. Moscuzza, G. Privitera, Fratelli Sollecito, L. Bignami,
Piave e ogni altra via d’afflusso a piazza Santa Lucia ritenuta utile per la circostanza), in cui avranno
luogo i concerti dell’artista Angelo Famao e del Gruppo Musicale Le Vibrazioni, di fare divieto di
quanto di seguito specificato:

- divieto di vendita e somministrazione di bevande ad elevata gradazione alcolica;
- divieto di vendita e somministrazione di ogni tipologia di bevande in bicchieri e/o bottiglie di vetro e

lattine, anche presso gli esercizi di somministrazione automatica h.24 (macchine distributrici in assenza
di esercente) che dovranno essere vendute e somministrate necessariamente in contenitori di
cartone/plastica;

- divieto di vendita e utilizzo di ogni tipo e genere di prodotti pirici;
- divieto di introdurre strumenti di autodifesa che nebulizzano un principio attivo a base di Oleoresin

Capsicum (c.d. Spray al peperoncino)
IL DIRIGENTE

Dott. Salvatore Correnti
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti

degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice
dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il

documento e la firma autografa

I L S I N D A C O

Vista la su estesa proposta del Dirigente competente;

Ritenuto di doversi determinare di conseguenza;

Riconosciuta la propria competenza;

Approva la proposta del Drigente

Con i poteri conferitigli dalla legge

O R D I N A

Per quanto proposto dal Dirigente del Settore Attività Produttive in premessa specificato, dalle ore 17,00 fino
alle ore 24,00 di giorno 26 aprile 2024, nelle aree pubbliche di piazza Santa Lucia e zone limitrofe (vie: dello
Stadio, Ragusa, Agrigento, Caltanissetta, Trapani, V. Statella, Cuma, Ibla, V. Moscuzza, G. Privitera, Fratelli
Sollecito, L. Bignami, Piave e ogni altra via d’afflusso a piazza Santa Lucia ritenuta utile per la circostanza), in cui
avranno luogo i concerti dell’artista Angelo Famao e del Gruppo Musicale Le Vibrazioni, è fatto divieto di
quanto di seguito specificato:

- divieto di vendita e somministrazione di bevande ad elevata gradazione alcolica;
- divieto di vendita e somministrazione di ogni tipologia di bevande in bicchieri e/o bottiglie di vetro e

lattine, anche presso gli esercizi di somministrazione automatica h.24 (macchine distributrici in assenza



Ordinanza Sindacale n. 8 del 26/04/2024 Pag. n. 3 di 3

di esercente) che dovranno essere vendute e somministrate necessariamente in contenitori di
cartone/plastica;

- divieto di vendita e utilizzo di ogni tipo e genere di prodotti pirici;
- divieto di introdurre strumenti di autodifesa che nebulizzano un principio attivo a base di Oleoresin

Capsicum (c.d. Spray al peperoncino)

D I S P O N E

che il presente provvedimento sia trasmesso alla Prefettura, alla Questura, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al

Comando Provinciale della Guardia di Finanza e al Comando della Polizia Municipale di Siracusa, al Settore Ambiente, per

quanto di rispettiva competenza.

AVVERTE

Che l'inottemperanza al presente provvedimento costituisce reato punito ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale.

INFORMA

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla legge 7 Agosto 1990 n.241.

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:

Settore Attività Produttive

PEC: suap@comune.siracusa.legalmail.it

Responsabile del Procedimento (ai sensi dell’art.8 della legge 7 Agosto 1990 n.241): Dott. Salvatore Correnti

Che, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia

territorialmente competente, entro 30 (trenta) giorni dalla notifica ovvero Ricorso straordinario al Presidente

della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla data di notifica.

Dalla Residenza Comunale, lì 26/04/2024

Il Sindaco
f.to Francesco Italia


